Farm Profitability and Risk Going Into 2022 Post Application Coverage Endorsement (PACE)

ILLINOIS Agricultural & Consumer Economics

COLLEGE OF AGRICULTURAL, CONSUMER & ENVIRONMENTAL SCIENCES

Ryan Batts

farmdocdaily

Gary Schnitkey

Entities Involved with PACE



What percent of nitrogen do you plan on applying after planting?

- O **0%**
- Less than 25%
- **O 25% to 50%**
- **50% to 75%**

Over 75%















SOCIATION

Topics

- Product Description
- PACE Claims
- PACE FAST Tool



IILLINOIS

PACE Product Description

tarmdo



Post Application Coverage Endorsement (PACE)

Provides payments if you can not apply nitrogen after planting because of weather-related reasons

PACE is an event insurance (like hail), final yield does not matter

Available for

- Revenue Protection (RP)
- Revenue Protection with Harvest Price Exclusion (RPHPE)
- Yield Protection (YP)



2022 PACE Pilot Area

farmdoc

IILLINOIS



IILLINOIS

2022 Example

LaSalle County, Illinois
 \$5.80 Projected Price
 220 bushel/acre yield





2022 Example

- LaSalle County, Illinois
 \$5.80 Projected Price
 220 bushel/acre yield
- Farmer decides by March 15
 - Total N to be applied for the year
 - Post-application percent: 40%
 - PACE coverage level election: 90%
 - Unit (Enterprise, Basic, Optional)
- Farmer-paid premium: \$2.82 per acre
- Payments if post application can not be made = \$69 per acre Can go up if harvest price greater than Projected price, RP

	75% PACE	Coverage	90% PACE	Coverage
Post- Application	Farmer- Paid	PACE Indemnity	Farmer- Paid	PACE Indemnity
25%	\$0.58	\$29	\$1.41	\$34
30%	\$0.77	\$38	\$1.88	\$46
35%	\$0.96	\$48	\$2.35	\$57
40%	\$1.15	\$57	\$2.82	\$69
45%	\$1.34	\$67	\$3.29	\$80
50%	\$1.53	\$77	\$3.76	\$92
55%	\$1.73	\$86	\$4.23	\$103
60%	\$2.11	\$105	\$5.17	\$126
65%	\$2.49	\$124	\$6.11	\$149
70%	\$2.68	\$134	\$6.58	\$161
75%	\$3.07	\$153	\$7.52	\$184
80%	\$3.45	\$172	\$8.36	\$207

ILLINOIS

- Post application percent
 - Farmer reports total N budget
 - Amount applied post plant
- Example
 - 200 pounds actual N
 120 pounds in Fall
 80 pounds post-plant
 - Post application percent is 80/200 = 40%

	75% PACE	Coverage	90% PACE	Coverage
Post- Application	Farmer- Paid	PACE Indemnity	Farmer- Paid	PACE Indemnity
25%	\$0.58	\$29	\$1.41	\$34
30%	\$0.77	\$38	\$1.88	\$46
35%	\$0.96	\$48	\$2.35	\$57
40%	\$1.15	\$57	\$2.82	\$69
45%	\$1.34	\$67	\$3.29	\$80
50%	\$1.53	\$77	\$3.76	\$92
55%	\$1.73	\$86	\$4.23	\$103
60%	\$2.11	\$105	\$5.17	\$126
65%	\$2.49	\$124	\$6.11	\$149
70%	\$2.68	\$134	\$6.58	\$161
75%	\$3.07	\$153	\$7.52	\$184
80%	\$3.45	\$172	\$8.36	\$207

- PACE Coverage
 - Range from 75% to 90%
- Influences:
 - Premium
 - Indemnity

	75% PACE	Coverage	90% PACE	Coverage
Post- Application	Farmer- Paid	PACE Indemnity	Farmer- Paid	PACE Indemnity
25%	\$0.58	\$29	\$1.41	\$34
30%	\$0.77	\$38	\$1.88	\$46
35%	\$0.96	\$48	\$2.35	\$57
40%	\$1.15	\$57	\$2.82	\$69
45%	\$1.34	\$67	\$3.29	\$80
50%	\$1.53	\$77	\$3.76	\$92
55%	\$1.73	\$86	\$4.23	\$103
60%	\$2.11	\$105	\$5.17	\$126
65%	\$2.49	\$124	\$6.11	\$149
70%	\$2.68	\$134	\$6.58	\$161
75%	\$3.07	\$153	\$7.52	\$184
80%	\$3.45	\$172	\$8.36	\$207

- PACE Unit (not the same as RP unit)
 - Enterprise units: can choose basic or optional units
 - Basic units: can choose basic or optional units
 - Optional units: optional units
- Do not have to insure all basic or optional units
- If you have enterprise units in two counties, can insure one and not the other
- Must insure all units that majority (50%) is post-applied

Unit Impact on Premiums

	Enter	rprise	Ва	sic	Optional		
Post- Application	Farmer- Paid	PACE Indemnity	Farmer- Paid	PACE Indemnity	Farmer- Paid	PACE Indemnity	
25%	\$1.41	\$34	\$1.86	\$34	\$1.86	\$34	
30%	\$1.88	\$46	\$2.48	\$46	\$2.48	\$46	
35%	\$2.35	\$57	\$3.10	\$57	\$3.10	\$57	
40%	\$2.82	\$69	\$3.72	\$69	\$3.72	\$69	
45%	\$3.29	\$80	\$4.34	\$80	\$4.34	\$80	
50%	\$3.76	\$92	\$4.96	\$92	\$4.96	\$92	
55%	\$4.23	\$103	\$5.58	\$103	\$5.58	\$103	
60%	\$5.17	\$126	\$6.82	\$126	\$6.82	\$126	
65%	\$6.11	\$149	\$8.06	\$149	\$8.06	\$149	
70%	\$6.58	\$161	\$8.68	\$161	\$8.68	\$161	
75%	\$7.52	\$184	\$9.92	\$184	\$9.92	\$184	
80%	\$8.36	\$207	\$11.02	\$207	\$11.02	\$207	

Basic and optional units have higher premiums than enterprise units

Difference in premiums are due to higher subsidy for enterprise units

The unit choice <u>will not</u> influence per acre payments.

farmdoc

IILLINOIS

Making a claim

- Farmer initiates the claim process
- There is a window listed in actuarial documents for making post application that depends on planting date. (Can vary by county)
 - May 1 between June 1 and June 22
- Farmers can apply before and after those dates. Crop insurance companies will be provided weather analytics between those dates
- The claim will receive scrutiny if weather analytics indicate that adverse weather did not exist. PACE will be somewhat like prevent plant in its application



Making a claim

- Claim has to be because weather related causes (can not be because of supply issues)
- Farmer indicates to crop insurance agent that application can not be made on 10 of the PACE insured acres
- Payment would be (LaSalle County, 40% application rate)
 10 acres x \$69 = \$690



Two checks on payments

- Check post-application percent to see if before applications cause a lower post-application percent
- Coverage does not exceed deductible
 when RP (Rphpe, YP) make a payment





Are you in the Pilot area?

○ Yes

 \bigcirc No



TIAA Center for Farmland Research











ILLINOIS

ASSOCIATION

SOYBEAN

Post application percent

Farmer reports by March 15:

- Total N application
- Declared post application percent

Final percent will be lower if pre-applications exceed:

Approved yield x 1.2 x (1 – declared post application percent)

If exceeded, post application percent is lowered to:



Example

Reported by March 15:

- 200 pounds of B expected (120 pounds/ 80 pounds post applications)
- 40% declared post-application percent
- **220 TA-APH**
- Applied 120 pounds pre-plant and have a claim. Calculate 220 approved yield x 1.2 x (1 .4) = 158
- In this example, pre-applications do not exceed the limit, so no adjustment



Deductible limit

If RP (or Rphpe, YP) pays,

- PACE payment can not exceed the deductible:
- (1- RP coverage level) x guarantee x acres

Example

- **RP-85%**,
- 220 guarantee yield, \$5.70 projected price

Total payments can not exceed .15 x 220 x \$5.70

= \$188 x insured PACE acres



	75% PACE	Coverage	90% PACE	Coverage
Post- Application	Farmer- Paid	PACE Indemnity	Farmer- Paid	PACE Indemnity
25%	\$0.58	\$29	\$1.41	\$34
30%	\$0.77	\$38	\$1.88	\$46
35%	\$0.96	\$48	\$2.35	\$57
40%	\$1.15	\$57	\$2.82	\$69
45%	\$1.34	\$67	\$3.29	\$80
50%	\$1.53	\$77	\$3.76	\$92
55%	\$1.73	\$86	\$4.23	\$103
60%	\$2.11	\$105	\$5.17	\$126
65%	\$2.49	\$124	\$6.11	\$149
70%	\$2.68	\$134	\$6.58	\$161
75%	\$3.07	\$153	\$7.52	\$184
80%	\$3.45	\$172	\$8.36	\$207

The 80% post-application percent at 90% coverage level **may** face a limit.

In this case, can not have all acres making a PACE claim and receive the entire \$207 per acre



FAST Tools

Post Application Coverage Endorsement Tool

About This Tool

Last Updated : February 16, 2022
 This program calculates premiums for PACE: Post
 Application Coverage Endorsement Insurance.

As an alternative to the executable tool you can download the spreadsheet here.

Download this FAST Tool



Are you interested in using PACE

- Yes, most definitely
- \bigcirc Yes, thinking about it
- \bigcirc No





















https://farmdoc.illinois.edu/

- "Tools"
- "Crop Insurance Tools"
- Select "Post Application Coverage Endorsement Tool"





FAST Tools

Post Application Coverage Endorsement Tool

About This Tool

Last Updated : February 16, 2022
 This program calculates premiums for PACE: Post
 Application Coverage Endorsement Insurance.

As an alternative to the executable tool you can download the spreadsheet here.

bownload this FAST Tool





PACE: Post Application Coverage Endorsement Tool

Continue

Updated 2/16/2022

This program calculates premiums for PACE: Post Application Coverage Endorsement Insurance



Conditions of Use

This software is provided 'as is' and without warranties as to performance or merchantability. Statements may have been made to you about this software. Any such statements do not constitute warranties and shall not be relied on by the CUSTOMER in deciding whether to use the program. This program is provided without any expressed or implied warranties whatsoever. Because of the diversity of conditions and hardware under which this program may be used, no WARRANTY OF MERCHANTABILITY or WARRANTY OF FITNESS for a particular purpose is offered. The user is advised to test the program thoroughly before relying on it. The user assumes the entire risk of using the program. The UNIVERSITY OF ILLINOIS will not be liable for any claim or damage brought against the CUSTOMER by any third party, nor will the UNIVERSITY OF ILLINOIS be liable for any consequential, indirect, or special damages suffered by the customer as a result of the use of the software.





Post Application Cove	erage Endorsement Tool
State	Illinois
County	Champaign
Unit	Enterprise
Underlying Policy	RP
Underlying Policy Level	85%
APH yield	200
Base price	\$ 5.50
Pace Coverage Level Election	90% (75% to 90%)

Post Farmer-
Application Paid PACE
Percent Premium Indemnity
25% \$1.63 \$30
30% \$2.72 \$50
35% \$3.27 \$59
40% \$3.81 \$69
45% \$4.36 \$79
50% \$5.44 \$99
55% \$5.99 \$109
60% \$7.08 \$129
65% \$8.17 \$149
70% \$9.18 \$168
75% \$10.03 \$188
80% \$10.90 \$208

¹PACE makes payments when applications of nitrogen can not be made post-planting. More information is available at:

https://farmdocdaily.illinois.edu/2022/01/the-post-application-coverage-endorsement-pace.html ² For 2022, PACE is available in a limited number of counties. This tool only quotes for those counties. A map showing those counties is available at:

https://farmdocdaily.illinois.edu/2022/01/the-post-application-coverage-endorsement-pace.html

³ Units do not have to be the same as the underlying COMBO policy.

⁴ PACE is available for Revenue Protection (RP), RP with harvest price exclusion (RPhpe), and Yield Protection (YP).

⁵ Use the yield to determine guarantees. This will be either the Actual Prodution History (APH) yield or the Trend-Adjusted APH yield.

⁶ Higher PACE elections will have higher indemnities when they occur than lower PACE price elections. Farmer-paid premiums increase with higher price elections.

⁷The post application percent is the amount of nitrogen applied after planting.

⁸ The PACE indemnity will be paid if nitrogen can not be applied because of natural causes. Final yields do not matter. Under RP, the PACE indemnity can increase if harvest price is above the projected price.

Post Application Coverage Endorsement (PACE) Tool

Post Application Coverage Endorsement Tool

State	Not available everywhere	Illinois	
County		Champaign	
Unit	Basic, Optional, Enterprise	Enterprise	
Underlying	Policy YP, RP, or RPhpe	RP	
Underlying	Policy Level	85%	
APH yield		200	
Base price	Same as underlying policy	\$ 5.50	
Pace Cover	age Level Election	90%	(75% to 90%)

	90% Pace Coverage	e Electtion
Post	Farmer-	
Application	Paid	PACE
Percent	Premium	Indemnity
25%	\$1.63	\$30
30%	\$2.72	\$50
35%	\$3.27	\$59
40%	\$3.81	\$69
45%	\$4.36	\$79
50%	\$5.44	\$99
55%	\$5.99	\$109
60%	\$7.08	\$129
65%	\$8.17	\$149
70%	\$9.18	\$168
75%	\$10.03	\$188
80%	\$10.90	\$208
ILLINOIS		

PACE Tool Output

Based on coverage election, the Tool calculates Farmer-Paid Premium Indemnity Post Application Percent is the amount of total N to be applied after planting

farmdocdaily.illinois.edu/2022/01/the-post-application-coverage-endorsement-pace.html



I ILLINOIS



farmdoc **Market Prices** Sections Publications Webinars/IFES Sponsors/Donate About Us Tools Crop Insurance Decision Tool (Sheet) **Crop Insurance Tools** Crop Insurance Payment Evaluator FAST Spreadsheet Tools Crop Insurance Premium Calculator Illinois Farm Management Handbook ECO/SCO Payment Estimator (Sheet) **ARC/PLC Calculators EDUCATIONAL PARTNERS:** Post Application Coverage Endorsement Tool (Sheet) Dept of ACE FBFM **EXTENSION** Price Distribution Tool Connect on Social Media

Subscribe for Daily Email Updates

Additional Crop Insurance Tools https://farmdoc.illinois.edu/









management of this practice. It will also seek to apply future research on cover crops as results are Print incorporated into updates and new iterations of the tool. This remains a work in progress with a goal

 Statest Frice

 50.00
 51.40
 51.40
 54.40
 54.40
 54.40
 54.40

 50.70
 51.40
 51.40
 54.40
 54.40
 54.40
 54.40

 50.70
 51.40
 50.40
 50.40
 50.40
 50.40
 50.40



Crop Insurance Tools

farmdoc.illinois.edu/crop-insurance

Crop Insurance Premium Calculator

Crop Insurance Decision Tool

ECO/SCO Payment Estimator

IILLINOIS

Our Sites: farmdoc farmdocDAILY Farm Policy News Q

farmdoc

Market Prices Sections Tools Publications Webinars/IFES Sponsors/Donate About Us

This program calculates premiums, evaluates insurance payments, and provides historical data useful when making crop insurance decisions for multiple crops.

Estimates are for crops in midwest and southeast states....



FAST (Farm Analysis Solution Tools) are a suite of Microsoft Excel spreadsheets designed to assist those in agriculture make better decisions via user-friendly computer programs. FAST aids users in performing financial analysis, assessing investment decisions, and evaluating the impacts of various management decisions.

Crop Insurance Decision Tool

February 2, 2022

Read More

FAST Tools farmdoc.illinois.edu/FAST



Featured Tools

Stat Count Cro	y Champai					IFARM Printed		alcul 9/202			F	AS	T)
	Farm Level			Print	H	Np	TA/YA sh	eet	Me	nu		-	
Quote input -	47	H Yield:		TA/YE adjustry	ent TA	TA Yield	60.0	Rate	Yield:	58.0	Risk class:	None	
unce ubrt -	Acres: 1	00	Type:	No Type Spec	ified	Practice:	Nfac (Non	Irrigat	ted)	Prevente	ed planting:	Standard	
Coverage Level	Rever	Basic		Minimum Revenue Guarantee	Revenue Pro Pric	e Exclusio			enue	Yield	Protectio	Optional	Yiel
Cortes		s per Ac		Siacre	Linterprine	\$ per Acr			Hacre		\$ per Acre		Bulaco
50%	0.13	0.22	0.33	286	0.10	0.17			286	0.12	0.20	0.29	30.1
55%	0.22	0.39	0.54	315	0.15	0.26			315	0.17	0.31	0.45	33
60%	0.34	0.61	0.82	343	0.22	0.40			343	0.27	0.48	0.66	36
65%	0.55	1.13	1.46	372	0.32	0.65			372	0.41	0.84	1.10	39.1
70%	0.93	1.90	2.33	401	0.51	1.05			401	0.62	1.26	1.59	42
75%	1.76	3.44	4.00	429	0.92	1.80			429	1.09	2.12	2.57	45
80%	3.49	5.67	6.41	458	1.77	2.88	3.36		458	2.10	3.42	4.04	48.
85%	7.15	9.44	10.42	487	3.49	4.61	5.31		487	4.11	5.43	6.27	51.0
Parameters	Projecte	d Price:	\$9.54	Volati	Ry (revenue):	0.12	Volatility	(rev w	th exclus	(on): 0.12		Dara	meters
	el Products							-			_	1 0.0	
Lounty Lev													
		T	No house an	a station of		-	Desident	Mars 1	IN THE AC				
Quote input -			No type sp	ecified			Practice	Non-i	rr (NFAC	11.25			
Quote input -						Revenue Pr	otection	Non-i	rr (NFAC	11.25	eld Protec	tion	
	Area Rev	enve Pri	otection	Minimum	Harve	st Price E	otection colusion			Area Y)			Mak
Coverage	Area Revo	tection F	actor	Minimum Revenue	Harve	ist Price En	notection aclusion actor	Rev	enue	Area Y)	otection Fa	ctor	
	Area Revo Pro 120%	tection F	actor 80%	Minimum Revenue Guarantee	Harve	rotection Fa	otection eclusion actor 80%	Rev Guar	enue antee	Area Y) Pro 120%	otection Fa	ctor 80%	Guarante
Coverage Level	Area Reve Pro 120%	tection F 95% \$ per Ac	actor 80%	Minimum Revenue Guarantee Siacre	Harve Pr 120%	st Price En rotection Fa 95% \$ per Acr	e	Rev Guar	enue antee Hacre	Area Y) 	stection Fa 95%	ctor 80%	Guarante Bu.lacro
Coverage Level 70%	Area Reve 	tection F 95% S per Ac 1.84	actor 80% re 1.55	Minimum Revenue Guarantee Siacre 428	Harve Pi 120%	st Price En rotection Fa 95% \$ per Acr 1,14	e 0.96	Rev Guar	enue antee Vacre 428	Area Y) Pro 120% 1.62	stection Fa 95% \$ per Acro 1.28	80%	Guarante Bullacri 44.1
Coverage Level 70% 75%	Area Reve Proi 120% 2.32 4.06	tection F 95% S per Ac 1.84 3.21	actor 80% re 1.55 2.71	Minimum Revenue Guarantee Siacre 428 459	Harve P 120% 1.44 2.61	st Price En rotection Fa 95% \$ per Acr 1,14 2.07	e 0.96 1.74	Rev Guar	enue antee 428 459	Area Y) Pro 120% 1.62 1.89	sper Acro 1.28 1.50	80%	Guarante Bullacri 44.1 48.
Coverage Level 70% 75% 80%	Area Revo Pro 120% 2.32 4.06 6.01	tection F 95% 5 per Ac 1.84 3.21 4.76	actor 80% re 1.55 2.71 4.01	Minimum Revenue Guarantee Siacre 428 459 489	Harve P 120% 1.44 2.61 4.06	st Price En rotection Fa 95% \$ per Acr 1,14 2.07 3.21	e 0.96 1.74 2.71	Rev Guar	Hacre 428 459 489	Area Y) Pro 120% 1.62 1.89 2.87	stection Fa 95% \$ per Acro 1.28 1.50 2.27	1.08 1.26 1.91	Bulace 44.1 48. 51.1
Coverage Level 70% 75%	Area Reve Pro 120% 2.32 4.05 6.01 9.88	tection F 95% 5 per Ac 1.84 3.21 4.76 7.82	actor 80% re 1.55 2.71 4.01 6.59	Minimum Revenue Guarantee Siacre 428 459	Harve P 120% 1.44 2.61 4.06 7.15	st Price En rotection Fi 95% \$ per Acr 1.14 2.07 3.21 5.66	e 0.96 1.74 2.71	Rev Guar	enue antee 428 459	Area Y) Pro 120% 1.62 1.89	sper Acro 1.28 1.50	80%	Guarante Bulacr 44. 48. 51. 54.
Coverage Level 70% 75% 80% 85% 90%	Area Row Pro 120% 2.32 4.06 6.01 9.88 16.11	tection F 95% 8 per Ac 1.84 3.21 4.76 7.82 12.75	actor 80% re 1.55 2.71 4.01 6.59 10.74	Minimum Revenue Guarantee \$lacre 428 459 489 520 550	Harve P 120% 1.44 2.61 4.06 7.15 12.12	st Price En rotection Fa 95% \$ per Acr 1,14 2.07 3.21	e 0.96 1.74 2.71 4.77	Rev Guar	Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Altere Al	Area Y) Pro 120% 1.62 1.89 2.87 4.56	stection Fa 95% \$ per Acro 1.28 1.50 2.27 3.61	tor 80% 1.08 1.26 1.91 3.04 5.49	Guarante Bu.lacro 44. 48. 51. 54. 57.
Coverage Level 70% 75% 80% 85% 90%	Area Reve Pro 120% 2.32 4.05 6.01 9.88	tection F 95% 8 per Ac 1.84 3.21 4.76 7.82 12.75	actor 80% re 1.55 2.71 4.01 6.59	Minimum Revenue Guarantee \$lacre 428 459 489 520 550	Harve P 120% 1.44 2.61 4.06 7.15 12.12 Vot 0.12	st Price En rotection Fa 95% \$ per Acr 1,14 2,07 3,21 5,66 9,59	e 0.96 1.74 2.71 4.77 8.08	Rev Guar	enue antee 428 459 489 520 550	Area Y) 	5 per Acro 1.28 1.50 2.27 3.61 6.52	tor 80% 1.08 1.26 1.91 3.04 5.49 Para	Yiel Guarante Bulacr 44. 51. 54. 57. ameters
Coverage Level 70% 75% 80% 85% 90%	Area Row Pro 120% 2.32 4.06 6.01 9.88 16.11	tection F 95% 8 per Ac 1.84 3.21 4.76 7.82 12.75	actor 80% re 1.55 2.71 4.01 6.59 10.74	Minimum Revenue Guarantee \$lacre 428 459 489 520 550	Harve P 120% 1.44 2.61 4.06 7.15 12.12 Vot 0.12 Supplement	st Price E: rotection Fi 95% \$ per Acr 1.14 2.07 3.21 5.66 9.59 tal Covern	rotection cclusion ector 0.96 1.74 2.71 4.77 8.08 age Optic	Rev Guar	enue antee 428 459 489 520 550	Area Y) 	stection Fa 95% \$ per Acre 1.28 1.50 2.27 3.61 6.52	tor 80% 1.08 1.26 1.91 3.04 5.49 Para Rev Prot.	Guarante Bulacri 44. 48. 51. 54. 57. ameters
Coverage Level 70% 75% 80% 85% 90%	Area Row Pro 120% 2.32 4.06 6.01 9.88 16.11	tection F 95% 8 per Ac 1.84 3.21 4.76 7.82 12.75	actor 80% re 1.55 2.71 4.01 6.59 10.74	Minimum Revenue Guarantee \$lacre 428 459 489 520 550	Harve P 120% 1.44 2.61 4.06 7.15 12.12 Vot 0.12 Supplement Type:	St Price Exposection Fall 95% \$ per Acr 1.14 2.07 3.21 5.66 9.59 tal Covern No type sp	otection cclusion inter 0.96 1.74 2.71 4.77 8.08 age Optic ecified	Rev Guar	enue antee 428 459 489 520 550	Area Y) Pro 120% 1.62 1.89 2.87 4.56 8.23 Product Coverage L	stection Fa 95% \$ per Acre 1.28 1.50 2.27 3.61 6.52	tor 80% 1.08 1.26 1.91 3.04 5.49 Para Rev Prot. 75%	Guarante Bu.lacr 44. 48. 51. 54. 57. ameters
Coverage Level 70% 75% 80% 85% 90%	Area Row Pro 120% 2.32 4.06 6.01 9.88 16.11	tection F 95% 8 per Ac 1.84 3.21 4.76 7.82 12.75	actor 80% re 1.55 2.71 4.01 6.59 10.74	Minimum Revenue Guarantee \$lacre 428 459 489 520 550	Harve P 120% 1.44 2.61 4.06 7.15 12.12 Vot 0.12 Supplement Type Practice	IST Price En otection F4 95% \$ per Acr 1.14 2.07 3.21 5.66 9.59 tal Covern No type sp Non-irr (MF	otection cclusion sctor 80% e 0.96 1.74 2.71 4.77 8.08 age Optic ecified AC)	Rev Guar 1	enue antee 428 459 489 520 550 550	Area Y) Pro 120% 1.62 1.89 2.87 4.56 8.23 Product Coverage L Unit	stection Fa 96% 5 per Acre 1.28 1.50 2.27 3.61 6.52	etor 80% 1.08 1.26 1.91 3.04 5.49 Para Rev Prot. 75% Enterpris	Guarante Bu.lacr 44. 48. 51. 54. 57. ameters
Coverage Level 70% 75% 80% 85% 90%	Area Row Pro 120% 2.32 4.06 6.01 9.88 16.11	tection F 95% 8 per Ac 1.84 3.21 4.76 7.82 12.75	actor 80% re 1.55 2.71 4.01 6.59 10.74	Minimum Revenue Guarantee \$lacre 428 459 489 520 550	Harve P 120% 1.44 2.61 4.06 7.15 12.12 Vot 0.12 Supplement Type:	IST Price En otection F4 95% \$ per Acr 1.14 2.07 3.21 5.66 9.59 tal Covern No type sp Non-irr (MF	etection colasion actor 0.96 1.74 2.71 4.77 8.08 age Optic ecified AC) RPWExt	Rev Guar 1	enue antee 428 459 489 520 550	Area Y) Pro 120% 1.62 1.89 2.87 4.56 8.23 Product Coverage L	stection Fa 96% 5 per Acre 1.28 1.50 2.27 3.61 6.52	tor 80% 1.08 1.26 1.91 3.04 5.49 Para Rev Prot. 75%	Guarante Bu.lacr 44. 48. 51. 54. 57. ameters
Coverage Level 70% 75% 80% 85% 90%	Area Row Pro 120% 2.32 4.06 6.01 9.88 16.11	tection F 95% 8 per Ac 1.84 3.21 4.76 7.82 12.75	actor 80% re 1.55 2.71 4.01 6.59 10.74	Minimum Revenue Guarantee \$lacre 428 459 489 520 550	Harve P 120% 1.44 2.61 4.06 7.15 12.12 Vot 0.12 Supplement Type: Practice Range	Inst Price Er Instention Fa 95% \$ per Acr 1.14 2.07 3.21 5.66 9.59 tal Covern No type sp Non-irr (WF RP	etection colusion intor 0.96 1.74 2.71 4.77 8.08 age Optic ecified AC) RPWExi \$ per acro	Rev Guar	enue antee 428 459 489 520 550 550 500	Area Y) Protection 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.62 1.6	stection Fa 95% 5 per Acre 1.28 1.50 2.27 3.61 6.52	ttor 80% 1.08 1.26 1.91 3.04 5.49 Para Rev Prot. 75% Enterpris 100%	Guarante Bu.lacr 44. 48. 51. 54. 57. ameters
Coverage Level 70% 75% 80% 85% 90%	Area Row Pro 120% 2.32 4.06 6.01 9.88 16.11	tection F 95% 8 per Ac 1.84 3.21 4.76 7.82 12.75	actor 80% re 1.55 2.71 4.01 6.59 10.74	Minimum Revenue Guarantee \$lacre 428 459 489 520 550	Harve P 120% 1.44 2.61 4.06 7.15 12.12 5.12 12.12 5.12 9 7.15 7.15 12.12 5.12 9 7.15 7.15 7.15 7.15 7.15 7.15 7.15 7.15	In the second se	etection colusion inter 0.96 1.74 2.71 4.77 8.08 age Optic ecified AC) RPwExt \$ per acra	Rev Guar 1	enue antee 428 459 489 520 550 550 50 70 70	Area Y) Pro 180% 1.62 1.83 2.87 4.56 8.23 Product Coverage L Unit Protection Premium p	stection Fa 95% 5 per Acre 128 150 227 3.61 6.52 .evel Level Level per acre	tor 80% 1.08 1.26 1.91 3.04 5.49 Para Rev Prot. 75% Enterpris 100% \$1.76	Guarante Bu.lacr 44. 48. 51. 54. 57. ameters
Coverage Level 70% 75% 80% 85% 90%	Area Row Pro 120% 2.32 4.06 6.01 9.88 16.11	tection F 95% 8 per Ac 1.84 3.21 4.76 7.82 12.75	actor 80% re 1.55 2.71 4.01 6.59 10.74	Minimum Revenue Guarantee \$lacre 428 459 489 520 550	Harve P 120% 1.44 2.61 4.05 7.15 12.12 Vot 0.12 Supplemen Type: Practor Range 50% - 85%	st Price Er rotection Fr 95% \$ per Acr 1.14 2.07 3.21 5.66 9.59 9.59 tal Covern No type sp Non-type sp Non-type sp Rep 3.30 3.30	e e 0.96 1.74 2.71 4.77 8.08 e ecified AC) RPwExt \$ per acro 2.83 2.83	Rev Guar 1	enue antee 428 459 520 550 50 50 70 YP 1.15 1.15	Area Y) Protection 18295 18295 18295 287 4.56 8.23 Product Coverage L Unit Protection Prenium p Cost per A	stection Fa 95% 5 per Acre 128 150 227 361 6.52 .evel Level Level per acre PH bu	tor 80% 1.08 1.26 1.91 3.04 5.49 Para Rev Prot. 75% Enterpris 100% \$1.76 \$0.03	Guarante Bu.lacr 44. 48. 51. 54. 57. ameters
Coverage Level 70% 75% 80% 85% 90%	Area Row Pro 120% 2.32 4.06 6.01 9.88 16.11	tection F 95% 8 per Ac 1.84 3.21 4.76 7.82 12.75	actor 80% re 1.55 2.71 4.01 6.59 10.74	Minimum Revenue Guarantee \$lacre 428 459 489 520 550	Harve P 1.44 2.61 4.06 7.15 12.12 Vot 0.12 Supplement Practice: Range S0% - 88% 50% - 88%	In the second se	teter teter 80% e 0.96 1.74 2.71 4.77 8.08 age Optic ecified AC) RPwExt \$ per actr 2.83 2.82 2.82	Rev Guar 1	enue antee 428 459 489 520 550 550 (CO) 1.15 1.15 1.14	Area Y) Pro 180% 1.62 1.83 2.87 4.56 8.23 Product Coverage L Unit Protection Premium p	stection Fa 95% 5 per Acre 128 150 227 361 6.52 .evel Level Level per acre PH bu	tor 80% 1.08 1.26 1.91 3.04 5.49 Para Rev Prot. 75% Enterpris 100% \$1.76	Guarante Bu.lacr 44. 48. 51. 54. 57. ameters
Coverage Level 70% 75% 80% 85% 90%	Area Row Pro 120% 2.32 4.06 6.01 9.88 16.11	tection F 95% 8 per Ac 1.84 3.21 4.76 7.82 12.75	actor 80% re 1.55 2.71 4.01 6.59 10.74	Minimum Revenue Guarantee \$lacre 428 459 489 520 550	Harve P 120% 1.44 2.61 4.06 7.15 12.12 Vot 0.12 Supplement Type: Practice Range 50% - 88% 50% - 88% 50% - 88%	In the second se	otection cclusion into 0 96 1 74 2 71 4 77 8 08 age Optic ecified AC) RPwExt 5 per acre 2 83 2 82 2 82 2 82 2 82	Rev Guar 1	enue antee 428 459 520 550 (CO) YP 1.15 1.15 1.14 1.14	Area Y) Product Coverage L Unit Product Coverage L Unit Protection Premium p Cost per A	stection Fa 95% 5 per Acres 1.28 1.50 2.27 3.61 6.52 .evel Level Ar acre PH bu. ar acre	etor 80% 1.08 1.26 1.91 3.04 5.49 Para Rev Prot. 75% Enterpris 100% \$1.76 \$0.03 \$5.89	Guarante Bu.lacr 44. 48. 51. 54. 57. ameters
Coverage Level 70% 75% 80% 85% 90% 90% Parameters Notes	Area Rev Pro 120% 2.32 4.06 6.01 9.88 16.11 Dop. Yield (tection F 95% 8 per Ac 1.84 3.21 4.76 7.82 12.75 14.1	actor 80% re 1.55 2.71 4.01 6.59 10.74 Proj Price:	Minimum Revenue Guarantee 428 459 489 520 550 20.54	Harve P 1.44 2.61 2.61 1.212 Vot 0.12 Supplement Type Practor: Range 50% - 88% 50% - 88% 50% - 88% 50% - 88%	st Price Er rotection Fr 95% \$ per Acr 1.14 2.07 3.21 5.66 9.59 tal Covern No type sp Non-irr (MP RP 3.300 3.300 3.300 3.300 3.22	otection cclusion intor 0 96 1.74 2.71 4.77 8.08 age Optic ecified AC) RPwExt \$ per acr 2.82 2.82 2.82 2.82 2.74	Rev Guar 1	enue antee 428 459 489 520 550 550 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70	Area Y) Pro- 129% 162 189 2.87 4.56 8.23 Product Coverage L Unit Protection Premium p Cost per A Subsidy per Yield guara	stection Fa 96% 5 per Acres 1.28 1.50 2.27 3.61 6.52 .evel Level Level Level per acre PH bu. tr acre antee	tor 80% 1.08 1.26 1.91 3.04 5.49 Para Rev Prot. 75% Enterpris 100% \$1.76 \$0.03 \$5.89 45	Guarante Bu.lacr 44. 48. 51. 54. 57. ameters
Coverage Level 70% 75% 80% 90% 90% Parameters Notes	Area Row Pro 120% 2.32 4.06 6.01 9.88 16.11	tection F 95% 5 per Ac 1.84 4.76 7.82 12.75 14.1	stection actor re 1.55 2.71 4.01 6.59 10.74 Proj Price:	Minimum Revenue Guarantee 428 459 489 520 550 20.54	Harve P 120% 1.44 2.61 4.06 7.15 12.12 Vot 0.12 Supplement Type: Practice Range 50% - 88% 50% - 88% 50% - 88%	In the second se	otection cclusion intor 0 96 1.74 2.71 4.77 8.08 age Optic ectied AC) 2.83 2.83 2.83 2.82 2.82 2.82 2.82 2.82	Rev Guar 1	enue antee 428 459 520 550 (CO) YP 1.15 1.15 1.14 1.14	Area Y) Product Coverage L Unit Product Coverage L Unit Protection Premium p Cost per A	stection Fa 96% 5 per Acres 1.28 1.50 2.27 3.61 6.52 .evel Level Level Level per acre PH bu. tr acre antee	etor 80% 1.08 1.26 1.91 3.04 5.49 Para Rev Prot. 75% Enterpris 100% \$1.76 \$0.03 \$5.89	Guarante Bu.lacr 44. 48. 51. 54. 57. ameters

Complete FAST Tools Catalog



Post Application Coverage Endorsement Tool February 16, 2022

This program calculates premiums for PACE: Post Application Coverage Endorsement Insurance.

More Information

Crop Insurance Decision Tool February 2, 2022

This program calculates premiums, evaluates insurance payments, and provides historical data useful when making crop insurance decisions for multiple crops. Estimates are for crops in midwest and southeast states...

More Information

January 11, 2022

yields and prices.

This program calculates Agricultural

Risk Coverage for County Coverage

(ARC-CO) and Price Loss Coverage

Farm Rent Evaluator July 20, 2021

Compares the risks and returns of different leases.

More Information



Go.Illinois.edu/CropInsurance

ILLINOIS Agricultural & Consumer Economics College of Agricultural, consumer & Environmental sciences



 $\widehat{}$

Home

Ø

Explore

Be sure to subscribe for the latest farmdoc videos





7:52

farmdoc University of Illinois

Agricultural & Consumer Economics

COLLEGE OF AGRICULTURAL, CONSUMER & ENVIRONMENTAL SCIENCES



COLLEGE OF AGRICULTURAL, CONSUMER & ENVIRONMENTAL SCIENCES





















I ILLINOIS



Thank You for joining us! Please submit your questions

Visit us at farmdocdally .Illinois.edu

Subscribe for Latest News Updates

Agricultural & Consumer Economics COLLEGE OF AGRICULTURAL, CONSUMER

& ENVIRONMENTAL SCIENCES



For the webinar archives and 5-minute farmdoc Subscribe to our channel YouTube.com/farmdocVideo



Ethanol Production Profits in 2021: What a Ride!

February 10, 2022 Scott Irwin

The U.S. ethanol industry entered 2021 with a hangover from the COVID pandemic. While the industry managed to eke out a very small net profit during 2020 losses

February 8, 2022 Gary Schnitkey, Krista Swanson, Nick Paulson, Carl Zulauf, and Jim Baltz Returns for share rent, cash rent, and variable cash rent arrangements are

estimated for corn and soybeans on high

2022 Forecast Returns Under Cattle Herd Still Shrinking: Higher **Differing Rental Arrangements**

Prices to Follow February 7, 2022 Jason Franken The USDA's January 1 cattle inventory report places the total number of cattle and calves at 91.9 million head, down 2% from a year ago confirming that the